Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с пунктом 31 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования», пунктом 22 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018

года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования», приказом министерства образования Нижегородской области от

10 февраля 2015 №321 «О распределении полномочий по организации и

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования на территории Нижегородской

 Об обеспечении подготовки и отбора

специалистов, привлекаемых

к проведению  государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего

образования на территории

 Нижегородской области

 2

области» в целях организованного проведения государственной итоговой

аттестации

п р и к а з ы в а ю:

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (далее - ГБОУ ДПО НИРО) ежегодно:

1.1 в срок до 1 декабря включать в план-график курсовой подготовки

работников образования Нижегородской области (далее план-график) по

программам дополнительного профессионального образования для специалистов,

привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации (далее – ГИА)

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Нижегородской области;

1.2 в срок до 25 ноября предоставлять на согласование в министерство

образования и науки Нижегородской области (далее - министерство) план

проведения обучающих семинаров, вебинаров и консультаций ГБОУ ДПО НИРО

на следующий календарный год для специалистов, привлекаемых к проведению

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Нижегородской области;

1.3 в срок до 15 декабря направлять в органы, осуществляющие управление

в сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области (далее - РУО) согласованный министерством

план проведения семинаров, вебинаров и консультаций ГБОУ ДПО НИРО на

следующий календарный год для специалистов, привлекаемых к проведению

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Нижегородской области.

2. ГБОУ ДПО НИРО:

2.1 ежегодно организовывать в соответствии с планом-графиком ГБОУ

ДПО НИРО обучение специалистов, привлекаемых к проведению ГИА по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования,

следующих категорий:

 3

2.1.1 члены государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК);

2.1.2 должностные лица органов, осуществляющих управление в сфере

образования муниципальных районов, муниципальных и городских округов

Нижегородской области, ответственные за проведение ГИА;

2.1.3 руководители пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ);

2.1.4 операторы муниципальной части региональной информационной

системы обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших основную

образовательную программу основного общего и среднего общего образования

(далее – РИС);

2.1.5 члены предметных комиссий (экспертов);

2.1.6 члены конфликтных комиссий, а также экспертов, привлекаемых к

рассмотрению апелляций о несогласии с выставленными баллами;

2.1.7 учителя и преподаватели организаций, осуществляющих

образовательную деятельность;

2.1.8 штатные и внештатные сотрудники ГБОУ ДПО НИРО,

привлекаемые к работе по обеспечению приемки, сканирования, верификации и

экспертизы экзаменационных материалов на период проведения ГИА;

2.1.9 организаторов ППЭ ГИА по образовательным программам

основного общего образования.

2.2.ежегодно в срок до 10 марта осуществлять отбор кандидатур в состав

предметных комиссий Нижегородской области по проверке экзаменационных

работ в рамках проведения ГИА по образовательной программе основного общего

и среднего общего образования (далее – предметные комиссии) для работы в

качестве экспертов и направлять в ГЭК список кандидатур в состав предметных

комиссий для утверждения.

3. Рекомендовать РУО ежегодно:

3.1 обеспечивать прохождение обучения в ГБОУ ДПО НИРО

специалистами, привлекаемыми к проведению ГИА, категорий указанных в

пункте 2.1 настоящего приказа;

 4

3.2 организовывать обучение специалистов, привлекаемых к проведению

ГИА по образовательным программам среднего общего образования в качестве

организаторов ППЭ на учебной платформе федерального государственного

бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования».

3. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных

организаций и образовательных организаций высшего образования обеспечить

прохождение в ГБОУ ДПО НИРО на обучение специалистов, привлекаемых к

проведению ГИА, категорий указанных в пункте 2.1 настоящего приказа.

4. Признать утратившим силу приказ министерства образования

Нижегородской области от 26.10.2015 № 4282 «Об обеспечении подготовки и

отбора специалистов, привлекаемых к проведению  государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования на

территории Нижегородской области в 2015-2016 учебном году и последующие

годы».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра образования и науки Нижегородской области Кизилову И.А.

Министр                                                    О.В.Петрова

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23